
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»
368006, г. Хасавюрт, ул. Мусаева, 33 тел/факс: (87231)5-19-22 E-mail: xas-ruo@mail.ru

П Р И К А З

«О/» /о 2018г. № S3

« О назначении ответственных лиц за энерго­
сбережение и повышение энергетической эффек­
тивности на подведомственных учреждениях РУО».

На основании Федерального закона РФ от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ 
“Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о вне­
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации” и 
Федерального закона РФ от 26 марта 2003 года N 35 «Об электроэнергетике» на 
подведомственных учреждениях Хасавюртовского РУО

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Назначить ответственных за энергосбережение и повышение энерге­

тической эффективности на подведомственных учреждений Хасавюртовского 
РУО следующих лиц:

№ Наименование объектов Фамилия, имя, отчество
1 . Абдурашидотарская НОШ Сайпутдинова Зайнап Юсуповна
2. Аджиюртовская СОШ Абдулбеков Темирлан Шарабдинович
3. Адильотарская СОШ Шахбанов Убайдулла Алиевич
4. Акболатюртовская СОШ Абдурашидов Руслан Рамазанович
5. Аксайская СОШ № 1 Хамавов Хизри Салимсолтанович
6. Аксайская СОШ № 2 Абакаров Кади Курбанмагомедович
7. Байрамаульская СОШ Висинбиев Заирхан Зулумханович
8. Бамматюртовская СОШ Адахмаев Осман Алаудинович

mailto:xas-ruo@mail.ru


9. Боташюртовская СОШ Ахаев Завур Бийсолтанович
10. Ботаюртовская СОШ Салахов Насир Абдулмуслимович
И. Борагангечувская СОШ Бийсултанов Эльбазыр Батырович
12. Генжеаульская СОШ Арсланалиева Маликат Сираждиновна
13. Гоксувотарская СОШ Умаев Мурад Калсынович
14. Дзержинская СОШ Хасулбегов Салим Магомедрасулович
15. Ичичалинская СОШ Амагаева Загра Касумовна
16. Кадыротарская СОШ Шамсутдинов В ал ид Нажмутдинович
17. Казмааульская СОШ Конакбиев Осман Насурлаевич
18. Кандаураульская СОШ Абдуллаев Рамис Исмаилович
19. Карланюртовская СОШ Биалиев Висанпаша Михайлович
20. Кемсиюртовская СОШ Юсупов Рамазан Хамзатович
21. Кокрекская СОШ Курамагомедов Ибрагим Магомедович
22. Костекская СОШ Атавов Нариман Алимсолтанович
23. Курушская СОШ № 1 Алимов Сулидин Джанлатович
24. Курушская СОШ № 2 Дулуханов Альберт Бабаевич
25. Могилевская СОШ Висханов Мухадин Алиумарович
26. Моксобская СОШ Дибирова Аминат Меджидовна
27. Муцалаульская СОШ № 1 Газиханов Абдулмуслим Шейхаматович
28. Муцалаульская СОШ № 2 Г амзатов Г амзат Магомедрасулович
29. Новогагатлинская СОШ Гасанбеков Убайдулла Мадулаевич
30. Новокостекская СОШ Магомедов Курбан Абдурахманович
31. Новосасатлинская СОШ Маазов Магомедмансур Шарабутдинович
32. Новосельская СОШ Хамаев Рамазан Сатбулаевич
33. Нурадиловская СОШ Османов Ильмади Ахмедович
34. Октябрьская СОШ Кадыров Магомед-Саид Сиражутдинович
35. Османюртовская СОШ Висайтаев Лейчи Сираждинович
36. Первомайская СОШ Абдулвагабов Гусен Гусейнович
37. Петраковская СОШ Исрапилов Узун-Гаджи Исрапилович
38. Покровская СОШ Султаханов Саидахмед Солтанахмедович
39. Пятилеткинская СОШ Лорсанов Амруди Джамалдинович
40. Садовая СОШ Халилов Мансур Назирбекович
41. Сивухская СОШ Зайнулабидов Гаджияв Магомедович
42. Советская СОШ Г азичулаева Аксана Магомедовна
43. Солнечная СОШ Абдурашидов Хизраил Джабраилович
44. ст. Карланюртовская СОШ Магомедов Сулейман Умазанович
45. Сулевкентская СОШ Магомедрасулов Юсуп Расулович
46. Темираульская СОШ Аджиев Зайбулла Баймурзаевич
47. Теречная СОШ Магомедов Шамил Алиевич
48. Тотурбийкалинская СОШ Муртазалиев Магамматбек Абдурахманович
49. Тукитинская СОШ Гасанова Маржан Магомедовна
50. Хамавюртовская СОШ Моллаева Гульнара Керимовна
51. Чагаротарская СОШ Атаева Нурсият Темировна



52. Шагадинская СОШ Гасанов Мухтар Магомедович
53. Эндирейская СОШ № 1 Абдурашидова Абидат Джанмурзаевна
54. Эндирейская СОШ № 2 Исаев Эльдар Абдулкадырович
55. Аксайская школа-интернат Шошаева Зора Арсланбековна
56. д/с.«Восточный» г.Хасавюрт Абдулгаджиев Солтан Алхузурович
57. д/с «Ивушка» с.Аксай Мантиков Махач Алевович
58. д/с. «Ласточка» с. Эндирей Абдурашидова Шавла Каирхановна
59. д/с. «Радуга» с. Новогагатли Салимова Айшат Расуловна
60. д/с. «Радуга- 1»с.Новокостек Магомедов Магомед Исаевич
61. д/с. «Родничок»с. Новосельское Хазайматова Зухра Темирсултановна
62. д/с.«Ромашка» с. Костек Шихмурзаев Махмуд Алиевич
63. д/с.«Салам» с.Новосасатли Абдуллаев Абдулла Исаевич
64. д/с.«Седа» с. Солнечное Губаханов Салимхан Михайлович
65. д/с.«Сказка» с. Бамматюрт Ясиев Саид Михаилович
66. д/с.«Солнышко» г. Хасавюрт Акавов Эльдар Абдулгамидович
67. д/с.«Теремок» с. Тотурбийкала Иманмурзаева Апиш Марселовна
68. д/с. «Улыбка» с. Кокрек Омарова Патимат Магомедовна
69. Дом детского творчества Исмаилов Арслан Османович

Должностные обязанности ответственного по энергосбережению;

2. Провести комиссионные обследование зданий общеобразовательных 
учреждений, оборудования, температурного режима за прошедший отопитель­
ный сезон, по всем объектам и помещениям, с определением причин утечек и 
принятия мер по оптимизации потребления энергоресурсов;

2.1.Обеспечивать бесперебойную работу, правильную эксплуатацию, ре­
монт и модернизацию энергетического оборудования;

2.2. Заниматься поиском новых технологий в области энергосбережения 
для применения в учреждении;

2.3. Участвовать в испытаниях и приеме энергоустановок сетей в общеоб­
разовательном учреждении;

2.4. Изучать условия работы энергооборудования, выявлять причины 
преждевременного износа, подготавливать предложения по повышению на­
дежности и экономичности его работы; осуществлять анализ потерь всех видов 
энергии и топлива;

2.5. Осуществлять контроль за соблюдением инструкций по эксплуатации, 
техническому обслуживанию энергооборудования и электрическими сетями 
учреждения, участвовать в расследовании причин аварий, разрабатывать меро­
приятия по их ликвидации и предупреждению, созданию безопасных условий 
труда;

2.6. Обеспечивать соблюдение правил охраны труда и техники безопаснос­
ти при эксплуатации и ремонте энергоустановок и сетей;

2.7. Регулярно анализировать качество ремонта и обслуживание электро­
оборудования и намечать меры по улучшению работы;



2.8. Своевременно представлять показания электро- и газосчетчиков в або­
нентные службы ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» г. Хасавюрт, ул. 
Экскаваторная № 1 и ПАО Дагестанская энергосбытовая компания» г. Хасавюрт 
пос.Энергетиков, бухгалтеру учреждения Хасавюртовского РУО и на адрес 
электронной почты: prog-ruo2014@yandex.ru строго к 17-20 числам каждого 
месяца, по утвержденным руководителями учреждений таблицам:

Показания электрических счетчиков

(наименование учреждения)

за 2018г.
(месяц)

№
Тип

трансфор­
матора

Номер
счетчика

Тип
счетчика

Показатели
РазницаНачало

месяца
Конец
месяца

1 .

2.
3.
4.

Директор МКОУ(МКДОУ) __________  ________________
(подпись) (Ф.И.О.)

МП.
Ответственный
исполнитель МКОУ(МКДОУ)__________  ________________

(подпись) (Ф.И.О.)

Ответственный
энергосбытовой компании ___________ ________________

(подпись) (Ф.И.О.)

Показания газовых счетчиков

(наименование учреждения)

за 2018г.
(месяц)

№
Номер

счетчика
Тип

счетчика
Год

выпус­
ка

Показатель Показатель
Разни-

цаначало
месяца

конец
месяца

1 .

2.

mailto:prog-ruo2014@yandex.ru


Директор МКОУ(МКДОУ)

3 .

4.

(подпись)
МП.

(Ф.И.О.)

Ответственный
исполнитель МКОУ(МКДОУ)

(подпись) (Ф.И.О.)

Ответственный
ТУ «Газпром Межрегионгаз»

(подпись) (Ф.И.О.)

3. Руководители образовательных учреждений несут персональную ответ­
ственность за своевременное и достоверное представления показателей элек- 
трогазосчетчиков, к 17-20 числам каждого месяца.

В случае срыва передачи сведений к указанному сроку, к руководителям 
учреждений будут приняты самые строгие меры дисциплинарного взыскания.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений, по всем возникаюшим 
ся спорным вопросам ТУ Хасавюртовский район ООО «Газпром Межреги­
онгаз Махачкала» обращаться по телефону горячей линии : 8928-253-10-75.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений, по всем возникаюшим 
ся спорным вопросам ПАР Дагестанская энергосбытовая компания» обра­
щаться по телефону горячей линии : +7(8722) 67-87-51.

исп. Мам: 
контакты]

.А.Кабардиев


